
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 16. srpna 2023

rapotínské
noviny

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 8. prosince 2024

rapotínské
noviny

obec rapotín • 11/2024 • ročník: 25

Pozvánka na zasedání zastupitelstva  str. 2

Obecní kalendáře vyjdou před Vánocemi  str. 2

Pozvánka na 11. obecní ples str. 7 

Na Desné jsme slavnostně zahájili další etapu Přírodě blízkých 
protipovodňových opatření 

Obec Rapotín ve spolupráci s  obcí Vikýřovice a  Povodím 
Moravy s.p. slavnostně zahájila stavbu dalších přírodě blíz-
kých protipovodňových opatření na řece Desné. Stavební 
práce budou probíhat čtyři roky v katastrech obcí Rapotín 
a Vikýřovice a  jejich obyvatele ochrání před padesátiletou 
vodou. Jedná se o úsek od jezu Červený dvůr po most U Jir-
sáka. 
Základním prvkem protipovodňové ochrany je kombinace 
přírodě blízkých prvků s  technickými opatřeními. V  území 
vzniknou povodňové parky, ochranné hráze a zídky, vybu-
dujeme nové rybochody. Součástí akce je také kompletní 
rekonstrukce mostu U Jirsáka a rekonstrukce jezu u STS.  
Cílem projektu je ochrana životů, zdraví a majetku obyvatel. 
Celkem se na území obou obcí jedná o  423 ochráněných 
objektů. Jde o opatření v oblasti předcházení a zvýšení odol-
nosti vůči mimořádným událostem a krizovým situacím typu 
povodní. Celkové náklady akce činí 601 788 181,- Kč včetně 
DPH. Projekt je financován z prostředků Evropské unie. 
Investorem akce je Obec Rapotín, partnery projektu jsou 
Obec Vikýřovice, Povodí Moravy s.p., Olomoucký kraj 
a Město Šumperk.
Obecní úřad Rapotín

Zástupci obcí uctili památku válečných veteránů
Den válečných veteránů, připomínaný každoročně 11. listopadu 
jako vzpomínka na ukončení první světové války, se po roce 1989 
stal významnou tradicí i  v  Rapotíně. V  letošním roce místosta-
rosta Rapotína Radek Hofer, starosta Vikýřovic Václav Mazánek 
a starosta Petrova nad Desnou Radoslav Matoušek společně ucti-
li památku padlých vojáků z  Rapotína, Vikýřovic a  Petrova nad 
Desnou.
Pietní akt proběhl u  památníku obětí 1. světové války, který se 
nachází na vnější zdi kostela Nanebevzetí Panny Marie, vpravo 
od hlavního vstupu.
Obecní úřad Rapotín 



2 Rapotínské noviny

Odstraňování povodňových 
škod na trati Šumperk – 
Kouty nad Desnou
V  polovině září postihly železniční trať č. 291 Šumperk – Kouty nad 
Desnou silné deště, které způsobily rozsáhlé povodně a škody v úseku 
dlouhém téměř 20 km. Rozvodněné řeky Desná a Merta zaplavily trať, 
podemlely železniční svršek a  poškodily břehové zdi, mosty, přejezdy 
i zabezpečovací zařízení.
Byly zasaženy klíčové úseky, včetně mostů v km 13,670 (Šumperk – Pe-
trov nad Desnou) a 10,521 (Loučná nad Desnou – Kouty n. D.). Povodeň 
odplavila štěrkové lože, podemlela opěry mostů a poškodila odvodňovací 
systém. Zároveň došlo k přerušení elektrického vedení a poškození za-
bezpečovacích prvků, včetně kabeláže a návěstních zařízení.
Po opadnutí vody byly škody zmapovány a  zahájila se rekonstrukce. 
Opravy zahrnuly: 
• obnovení železničního svršku a spodku, včetně doplnění štěrkového lože,
• zpevnění břehů u mostů a obnovení odvodnění,
• vyčištění zanesených propustků a příkopů,
• výměnu poškozených prvků zabezpečovací techniky.
Práce probíhaly během mimořádných výluk a budou dokončeny do kon-
ce listopadu tohoto roku. Náklady na opravy dosáhly přibližně 16 milionů 
Kč. Výdaje budou hrazeny z prostředků pojišťovny, Státního fondu do-
pravní infrastruktury a vlastních zdrojů.
Děkujeme za trpělivost a pochopení při omezeních na trati, která jsou 
nezbytná pro její obnovení. 
Svazek obcí údolí Desné 

Pozvánka
Starosta obce Rapotín svolává zasedání 
zastupitelstva obce na 10. prosince 
v  17.30 hod. v  zasedací místnosti KD 
Rapotín. Program zasedání bude zveřejněn 
na úřední desce obecního úřadu a  na 
webových stránkách obce.
Bohuslav Hudec, 
starosta obce

Zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech v údolí Desné 
V květnovém čísle Rapotínských novin jsme vás informovali o po-
dání žádosti Svazku obcí údolí Desné o dotaci na zvýšení bezpeč-
nosti železničních přejezdů v  našem regionu. Svazek obcí údolí 
Desné získal dotaci ve výši 26 956 459 Kč na realizaci první etapy 
projektu zaměřeného na modernizaci železničních přejezdů. Díky 
tomu dojde ke zvýšení bezpečnosti na důležitých přejezdech na 
trati Šumperk – Kouty nad Desnou.
V rámci první etapy byly vytipovány tři železniční přejezdy, které 
byly modernizovány z důvodu jejich nevyhovujícího stavu a vyso-
kého rizika nehod:
• Přejezd Vikýřovice „ u  Jirsáka“, rekonstrukce a zvýšení stupně 

zabezpečení modernizací světelného zabezpečovacího zařízení. 
• Přejezd Rapotín – ul. Za Humny, zřízení nového zabezpečovací-

ho zařízení. 
• Přejezd Rapotín – ul. U Koupaliště, doplnění závor. 
Celková realizace první etapy je naplánována do konce tohoto 
roku. Výběr přejezdů byl proveden na základě jejich významu, třídy 
převáděných komunikací a znalosti místních podmínek. 
První etapa je pouze začátkem dlouhodobého plánu moderniza-
ce železniční infrastruktury. Další etapy se zaměří na modernizaci 
dalších přejezdů na trati, zavedení moderních technologií, jako jsou 
komunikační systémy GSM-R a  zabezpečovací zařízení ETCS na 
železničních stanicích a zastávkách. Díky této systematické moder-

nizaci se zlepší nejen bezpečnost, ale i kvalita a plynulost dopravy 
v celém regionu.
Svazek obcí údolí Desné 

  OBEC
RAPOTÍN

2025
www.rapotin.cz

Obecní kalendáře vyjdou 
před Vánocemi
Obec Rapotín i letos připravila pro své občany stolní kalendáře na 
rok 2025. Tyto čtrnáctidenní kalendáře, které zachycují krásy čtyř 
ročních období v obci prostřednictvím fotografií Michala Cikryta, 
budou distribuovány zdarma do každé domácnosti.
Součástí kalendáře jsou praktické informace, jako je přehled pláno-
vaných kulturních a sportovních akcí, termíny zasedání zastupitel-
stva a svozy odpadů.
Kalendáře budou doručeny společně s prosincovým číslem Rapo-
tínských novin, které vyjde před Vánocemi. Distribuce do schránek 
proběhne od 20. do 22. prosince. Pokud by se k vám kalendář ne-
dostal, můžete si ho od 6. ledna vyzvednout v Informačním centru 
Rapotín.
MB

Upozornění
Obecní úřad, knihovna a informační centrum budou uzavřeny 
od 23. 12. do 3. 1.



3RaPOtínSKé NOVINy • Listopad 2024

Upozornění
Svoz pytlů s plasty od rodinných domů proběh-
ne 3. 12. a 17. 12.
Svoz probíhá lichý týden vždy v úterý od 6.00 hod. 
do 16.00 hod.

Svoz tříděných komodit 
• plast 11. 12., 27. 12. 
• papír 4. 12., 18. 12., 2. 1. 2025

• kovy 23. 12.

Svoz pytlů s papírem od rodinných domů 
proběhne 10. 12.  

Svoz směsného komunálního odpadu v době vánočních svátků 
proběhne v náhradním termínu 23. 12. 

Letem zastupitelským světem
Dne 13. listopadu proběhlo v pořadí 6. zasedání zastupitelstva obce 
v letošním roce, na němž zastupitelé schválili následující usnesení:
• Mimořádnou odměnu zastupitelům obce (M. Č., M. K., R. H.) za práci 

spojenou s ochranou životů, zdraví a majetku obyvatel při povodních 
v obci Rapotín.

• Podání žádosti o poskytnutí dotace z Ministerstva životního prostře-
dí prostřednictvím Státního fondu životního prostředí ČR do výzvy 
„Pomoc domácnostem“ na zajištění pomoci domácnostem postiže-
ným povodněmi.

• Pravidla obce Rapotín – Pomoc domácnostem postiženým povodní.
• Uzavření, obsah a znění Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 06/2024/

URI na akci „Rekonstrukce potrubí teplovodu Rapotín – sídliště 
u skláren – II. etapa“ mezi Obcí Rapotín, Šumperská 775, 788 14 
Rapotín, IČ: 00635901, DIČ: CZ00635901, zastoupenou starostou 
obce Bohuslavem Hudcem, a společností JUTHERM, s.r.o., Zborov 
53, 789 01 Zborov, IČ: 06915051, DIČ: CZ06915051, zastoupená 
R. J., jednatelem společnosti, za cenu ve výši 2.642.311,77 Kč bez 
DPH.

• Uzavření, obsah a  znění Dodatku č. 1 ke Smlouvě č. 2/2024/dot. 
sepsaným mezi Obcí Rapotín, se sídlem Šumperská 775, 788 14 
Rapotín a panem V. K. na poskytnutí dotace na obnovu fasády ro-
dinného domu v Rapotíně. Dodatkem č. 1 se prodlužuje termín prací 
do 30. 11. 2025.

• Uzavření, obsah a znění směnné smlouvy sepsané mezi Obcí Ra-
potín, se sídlem Šumperská 775, 788 14 Rapotín, zastoupenou Bo-
huslavem Hudcem, starostou obce a Českou republikou – Státním 
pozemkovým úřadem, se sídlem Husinecká 1024/11a, 130 00 Pra-
ha 3 – Žižkov, na realizaci směny pozemku p. č. 91/3 ve vlastnictví 
SPÚ za p. č. 2576/3 ve vlastnictví obce Rapotín. Cenový rozdíl dle 
znaleckého posudku je ve prospěch SPÚ ve výši 257.750,00 Kč.

• Uzavření, obsah a znění smlouvy o bezúplatném převodu vlastnic-
kého práva k nemovitým věcem a o zřízení věcného práva včetně za-
vazujících a omezujících podmínek a sankčních ujednání ve smlouvě 
uvedených, kterou Česká republika – Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, IČO: 69797111, převede do vlastnictví obce 
Rapotín pozemky p. č. 906 a p. č. 907, vše v k. ú. Rapotín. Zřízení 
věcného práva spočívá v závazku nabyvatele jako povinného nezci-
zit převáděný majetek a nezatížit jej zástavním právem nebo věcným 
břemenem, a to po dobu 10 let ode dne provedení vkladu vlastnické-
ho práva pro nabyvatele do katastru nemovitostí, s výjimkou smluv-
ního zatížení věcným břemenem pro účely zřízení, provozu a údržby 
sítě technického vybavení a  veřejně prospěšné stavby, popřípadě 
k zajištění nezbytného přístupu vlastníků k jejich nemovitým věcem. 
Náklady na správní poplatky spojené s touto smlouvou a s vkladem 
práv do katastru nemovitostí nese nabyvatel.

• Uzavření, obsah a znění smlouvy o partnerství a spolupráci sepsané 
mezi Obcí Rapotín, se sídlem Šumperská 775, 788 14 Rapotín, za-
stoupenou Bohuslavem Hudcem, starostou obce a Obcí Velké Losi-
ny, se sídlem Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, zastoupenou 
Janou Fialovou, starostkou obce, na realizaci projektu s názvem „Cy-
klostezka podél železniční trati mezi obcemi Rapotín a Velké Losiny“.

• Rozpočtové opatření č. 6/2024.
• Odložení projednání bodu č. 14 OZV o stanovení systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-

ních odpadů a nakládání se stavebním odpa-
dem na území obce Rapotín na další zasedání 
zastupitelstva obce.

• Odložení projednání bodu č. 14a. Odpadové hospodářství na další za-
sedání zastupitelstva obce.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• Kontrolu plnění přijatých usnesení č. 05/2024 ze zasedání zastupi-

telstva obce konaného dne 11. 9. 2024 v zasedací místnosti Kultur-
ního domu Rapotín.

• Zápis ze zasedání finančního výboru č. 05/2024 konaného dne 6. 
11. 2024 v zasedací místnosti Obecního úřadu Rapotín.

• Pravidla tvorby a čerpání sociálního fondu na rok 2025.
• Vyhodnocení čerpání sociálního fondu za rok 2024 k 30. 9. 2024 

a rozpočet sociálního fondu na rok 2025.
• Vyhodnocení čerpání fondu bydlení obce Rapotín za rok 2024 k 30. 

9. 2024 a rozpočet fondu bydlení obce Rapotín na rok 2025.
• Rozpočet obce Rapotín na rok 2025 včetně rozpočtu investic na rok 

2025.    
• Střednědobý výhled rozpočtu obce na léta 2026 – 2029.
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z  důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 
110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.

ZPÍVÁNÍ KOLED U KOSTELA
O B E C  R A P O T Í N  V Á S  S R D E Č N Ě  Z V E  N A

1 1 .  P R O S I N C E  2 0 2 4  V  1 8  H O D .  
Z p í v á n í  k o l e d  p r o b ě h n e  p ř e d  r a p o t í n s k ý m
k o s t e l e m  N a n e b e v z e t í  P a n n y  M a r i e .  

P ř i j ď t e  s i  z a z p í v a t  k o l e d y  s  p ě v e c k ý m  s b o r e m  S m í š c i .  

N a  z a h ř á t í  b u d e  p ř i p r a v e n o  s v a ř e n é  v í n o  a  t e p l é  n á p o j e .  

V Í C E  I N F O R M A C Í :  T I C  R A P O T Í N ,  T E L . :  5 8 3  2 1 2  2 1 1  

Obec Rapotín děkuje  skupině ČEZ za finanční podporu akce. 

Nominujte Osobnost obce 
Rapotín pro rok 2024
Obec Rapotín přijímá nominace na Osobnost obce 2024 do  
4. prosince. Nominovat lze osoby přispívající k rozvoji nebo 
životu obce. Formulář a více informací najdete na webu obce 
nebo na obecním úřadě.



4 Rapotínské noviny

Poděkování
Děkujeme všem příbuzným, sousedům a  známým za účast, 
květinové dary i za slova upřímné soustrasti na posledním roz-
loučení pana Zdeňka Příkopa.
Manželka a synové s rodinami

 Blahopřejeme jubilantům
 V listopadu své životní jubileum oslavili:  
 Csölle Petr Černohousová Jarmila Doležel František  Hrabkovská Eliška  
 Kocourek Vladimír Krmela Stanislav Langerová Eleonora Luskačová Jitka
 Malíková Ludmila  Mazurová Milada Roučová Alena Světlík Jan
 Šerá Jitka

Vzpomínka
Dne 3. listopadu by se paní Helena 
Špačková z Rapotína dožila 90 let. 
S láskou na ni vzpomínají dcery Helena 
a Ludmila s rodinami a ostatní příbuzní.

Jménem obce 
srdečně 
blahopřejeme.

Vzpomínka
Dne 2. prosince si připomeneme  
27 let od úmrtí pana Jana Garece. 
S láskou a úctou vzpomínají  

manželka a děti s rodinami. 

Děkujeme, že pomáháte
Ano, zase přišla veliká pohroma, která nejvíce postihla ten nej-
chudší kraj. Snad nikoho nenechají snímky ze zaplavených ob-
lastí lhostejným. Některé děti, vnučky a vnuci našich obyvatel 
DPS v Rapotíně jezdí pomáhat nebo dovážejí, co je potřeba. 
Zapojili jsme se také do pomoci – uspořádali jsme sbírku oble-
čení, hygienických potřeb apod. 
V  sobotu 27. září naplněné pytle odvezli do předem určené 
oblasti. Na tuto činnost si berou dovolenou, používají vlast-
ní benzín apod. O to víc je třeba těmto anonymním, dobrým 
a obětavým lidem poděkovat! Je dobře, že jste. 
Jarmila Langmannová, 
DPS

Poděkování
Vážení spoluobčané, 
členové SDH Ra-
potín vám touto 
cestou upřímně 
děkují za vaši 
podporu v  naší 
práci. 
Byli jsme velice 
mile překvapeni 
předáním podě-
kování ve for-
mě občerstvení 
a  dortu, který 
nejen úžasně vy-
padal, ale i chut-
nal. Velký dík pa-
tří i  paní Kánské 
a  její kolegyni za 
podporu. 
Vaše uznání je 
pro nás nejen 
velkým povzbu-
zením, ale i  zá-
vazkem v  naší 
práci pokračovat se stejným nasazením a chutí. 
Děkujeme za vaši přízeň a podporu. 
Vaši "rapotínští" hasiči



5RaPOtínSKé NOVINy • Listopad 2024

Kterak zaplavené obce  
Tříkrálové sbírce pomohly
Můj článek bude poněkud netradiční. Většinou píšeme my pracovní-
ci Charit, kde jsme pomohli z peněz z Tříkrálové sbírky. My ze šum-
perské Charity máme letos úplně jinou zkušenost. Velmi intenzivní. 
Jak všichni víme, byly letos v září povodně. Zasáhly i obce v naší pů-
sobnosti. Protože mnozí máme více či méně živé zkušenosti z roku 
1997 a víme, co voda dokáže, cítili jsme velkou sounáležitost s po-
stiženými. I přesto, že jsme někteří nemohli pomáhat v terénu právě 
kvůli nezpracovaným zkušenostem z roku 1997. I tak jsme pomáhali 
z bezpečí naší Charity, které se tentokrát velká voda vyhla.
„Jak naložit s Tříkrálovu sbírkou?“ honilo se mi hlavou. Zdálo se mi 
neetické koledovat v  domácnostech zaplavených vodou. Napsali 
jsme tedy dopis starostům, ve kterém jsme vyjádřili naše stanovisko 
s tím, že rozhodnutí necháme zcela na nich.
Postupně mi přicházely zprávy, že koledovat budou i přes přírod-
ní katastrofu. Byla jsem dojatá. Úplně mě uzemnil telefonát z jedné 
z nejvíce postižených obcí: „Vy jste nám pomohli, my vám taky po-
můžeme. My to nějak uděláme.“ Měla jsem slzy v očích.
Děkuji z  celého srdce občanům Jindřichova, Hanušovic, Starého 
Města, Bohdíkova, Rudy nad Moravou, Loučné nad Desnou, Ra-
potína, Petrova nad Desnou, Vikýřovic a Dolních Studének za vaše 
otevřené srdce a lidskost.
S úctou Věra Ponížilová, 
koordinátorka Tříkrálové sbírky

Návštěva Flory Olomouc
Ve čtvrtek 5. října rapotínští zahrádkáři navštívili tradiční podzimní vý-
stavu Flora Olomouc, kde zhlédli to nejlepší z ovoce, zeleniny a okras-
ných rostlin, které na Floru dodali čeští, moravští a slovenští pěstitelé.
V  pavilonu A  návštěvníky přivítala šest metrů vysoká postava ženy 
jménem Natura, jejíž sukně zdobilo obrovské množství barevného ovo-
ce a zeleniny. Celý pavilon byl plný barevných, naleštěných a pečlivě 
naskládaných jablek, hrušek, švestek, žlutě zářících kdoulí, dýní všech 
možných barev, tvarů a velikostí a spousta další špičkové zeleniny.
Součástí výstavy byly také zahradnické trhy s bohatou nabídkou vý-
pěstků, zahradnických potřeb a dekorací.

Ve venkovních prostorách probíhalo mimo jiné i Dýňodlabání, kdy se 
dýně v rukách několika desítek dětí měnily v krásné dekorační svítilny.
Spousta zahrádkářů si z této výstavy přivezla něco do svých zahrad 
i domovů a určitě se zúčastní výstavy v příštím roce.
Na přípravě této výstavy se podílely také členky naší ZO ČZS Rapotín - 
paní Kocůrková, Tučková, Engelová, Krmelová a Foukalová.
Zároveň vás všechny zveme na Vánoce v Galerii Zámeček, kde 1. pro-
since bude zahájena adventní výstava, která potrvá do 22. prosince.
Poděkování za finanční podporu patří obci Rapotín, Vikýřovice, ÚS 
Šumperk – Jeseník a Olomouckému kraji.
Jarmila Černohousová a Jana Göbelová, 
ZO ČZS Rapotín

Setkání seniorů
Letošní podzim přinesl nejen krásné počasí, ale také příležitost našim 
seniorům setkat se na již tradičním podzimním setkání, které připravi-
la sociální a kulturní komise. Návštěvníky přivítala předsedkyně komi-
se Hana Maierová  a místostarosta Radek Hofer.  Podzimní dekorace 
vytvořená dětmi MŠ Skleněnka zútulnila sál a přispěla k dobré náladě. 
K  tanci i  poslechu hrála skupina MICASH Stanislava Vlka. Překva-
pením bylo vystoupení TAP TÝDy pod vedením pana Petra Luká-
še. Jejich písně a vtipné aranžmá dokázaly pobavit všechny v sále. 
Zahanbit se nenechaly ani mažoretky KK Dance Šumperk se svým 
temperamentním vystoupením. Ti všichni dokázali vytvořit příjem-
nou atmosféru, která vydržela až do závěru setkání a  podle reakcí 
rozcházejících se seniorů lze konstatovat, že se jim odpoledne líbilo.                                                                         
Děkujeme dětem i pedagogickému personálu MŠ za dekorace a dou-
fáme v další spolupráci.
Milena Sehnalová, 
Sociální a kulturní komise

Sociální a kulturní komise 
Rapotín uspořádala zájezd 
do Klášterního Hradiska  
v Olomouci
Sociální a kulturní komise Rapotín pořádala 13. listopadu zájezd do 
Klášterního Hradiska v Olomouci. Tento bývalý premonstrátský kláš-
ter, založený již v roce 1078 knížetem Otou I. a jeho ženou Eufemií, 
leží na malebném skalnatém pahorku a patří k nejstarším klášterům 
na Moravě. Účastníci se během prohlídky seznámili s pohnutou his-
torií kláštera, který prošel obdobím pádů, zničení a obnovy, včetně 
husitských a třicetiletých válek. Od konce 18. století slouží klášterní 
areál jako vojenská nemocnice.
Celý výlet byl obohacen návštěvou obchodního centra Globus, kde si 
účastníci vychutnali teplý oběd, kafíčko a zákusky. Společný den plný 
historie, kulturního dědictví a příjemného posezení se všem velmi líbil.
Děkujeme komisi za tento pěkný zážitek.
Květoslava Valouchová,
Sociální a kulturní komise



6 RaPOtínSKé NOVINy

Pozvánka na Adventní koncert 
v Novém Malíně
Vážení přátelé,
dovolujeme si Vás pozvat na Adventní koncert "Pražského hradčan-
ského orchestru Josefa Kocůrka" v neděli 15. prosince v 17 hod. do 
kostela Narození Panny Marie v Novém Malíně. 
Doprava je zajištěna auto-
busem ze zastávky U sklá-
ren v  16.15 hod., zastaví 
se na všech autobusových 
zastávkách a  také u Penny 
v  Šumperku. Přihlásit se 
můžete u  paní Bikové, tel. 
608 292 980 a paní Podhaj-
ské Olgy tel. 797 700 229. 
Prosím, nahlaste, kde bu-
dete nastupovat.
Přeji Vám hezký zážitek.  
Božena Kocůrková

Adventní koncert na pomoc 
oblastem zasaženým povodní
Rapotínský kostel Nanebevzetí Panny Marie se ve středu 4. prosin-
ce od 18.00 hodin rozezní zpěvem pěveckých sborů Motýli Šum-
perk a Severáček z Liberce. Oba sbory připravují pestrý program, 
který posluchačům přinese pravou adventní atmosféru. Výtěžek z 
koncertu bude věnován Charitě Jeseník na pomoc oblastem posti-
ženým povodní.
Srdečně zve pěvecký sbor Motýli.  

Přehled bohoslužeb v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Rapotíně v době Vánoc

neděle 1. 12. – 1. neděle adventní – začíná čtyřtýdenní příprava 
na Vánoce, příchod narození Ježíše. Každou sobotu v době ad-
ventní v 7.00 hod. roráty (ranní mariánské mše v době adventní) 
– 7. 12., 14. 12., 21. 12.
Advent dostal své jméno od slovesa „advenire“ = přicházeti, přijíti. 
Spíše bychom měli říci, že si své jméno přinesl s  sebou z  latiny. 
Jen malinko je naši předkové počeštili, „adventus“ se změnilo na 
„advent“ a znamená „příchod“. To slovo samo vyvolává otázku, kdo 
či co přichází. Leckdo dnes odpoví, že zima. Spíše však dostane-
me odpověď, že Vánoce. Verš „Vánoce, Vánoce přicházejí“ je dobře 
znám. Jenže ani to není to přesné. Přichází Spasitel. Vánoce jsou 
narozeniny Ježíše Krista.  

V pondělí 23. 12. v 16.00 hodin se uskuteční „Živý betlém“ před 
kostelem v Rapotíně.
Betlémské světlo – možno vyzvednout v kostele při „Živém bet-
lému“ a před půlnoční mší svatou. Předávání Betlémského světla 
je další tradice, která také patří k adventu, zejména k jeho závěru.
návštěva kostela s  prohlédnutím jesliček je možná od 24. 12.  
před půlnoční mší svatou (začátek mše je ve 22.00 hod.), o slav-
nosti Narození Páně a na svátek sv. Štěpána od 14.00 do 17.00 
hod., dále před každou mší svatou a  bezprostředně po ní až do  
12. ledna.
V pátek 3. 1. při mši svaté v 18.15 hod. žehnání tříkrálovým ko-
ledníkům. 
V sobotu 4. 1. v 17.00 hod. se koná tříkrálový koncert.
Kněží Římskokatolické farnosti Rapotín přejí všem občanům po-
žehnané Vánoce a celý nový rok plný Božího požehnání a pokoje. 
Srdečně zve Římskokatolická farnost Rapotín

24. 12. Štědrý den Půlnoční mše svatá ve 22.00 hod. 

25. 12. 1. svátek vánoční
Slavnost narození Páně Mše svatá v 9.00 hod.

26. 12. 2. svátek vánoční
Svátek sv. Štěpána Mše svatá v 9.00 hod.

29. 12. Svátek Svaté rodiny Mše svatá v 9.00 hod.

31. 12.                                                                           Silvestr Děkovná bohoslužba na závěr roku 18.15 hod.

1. 1. Slavnost Matky Boží 
Panny Marie nový rok – Mše svatá v 9.00 hod. 

5. 1. 2. neděle vánoční Mše svatá v 9.00 hod. 

6. 1. Slavnost Zjevení Páně
tři králové

Mše svatá 18.15 hod. (žehnání vody, křídy,
kadidla).

12. 1. Svátek Křtu Páně Mše svatá v 9.00 hod. ukončení vánoční 
doby.



Kulturní servis RapotíN 

Aktuální informace o  akcích v  Rapotíně a  okolí najdete na webových 
stránkách www.rapotin.cz, www.ticrapotin.cz. Změna programu vyhrazena. 
Pořádáte akci v Rapotíně a chcete, aby byla uvedena v této sekci? Pošlete informace 
/ plakátek na tic@rapotin.cz

Kulturní kalendář
prosinec

19. listopadu - 20. prosince
tIC Rapotín | Galerie KD Rapotín

Jak vidím Jeseníky - Fotografická soutěž
Sobota | 30. listopadu | 9.00 - 12.00 hod.
SRÚD | KD Rapotín 

Adventní tvoření
Neděle | 1. prosince | 10.00 - 16.00 hod.
Obec Rapotín | Parkoviště u Muzea rapotínské sklárny 

Vánoční skláření a prodej zabijačkových specialit
Neděle | 1. prosince | 13.00 - 17.00 hod.
ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín | Galerie Zámeček 
ve Vikýřovicích  

Vánoce v Galerii Zámeček ve Vikýřovicích 
Neděle | 1. prosince | 17.00 - 19.00 hod. 
Hospůdka na Jiskře | hřiště Rapotín

Adventní neděle
Neděle | 1. prosince | 16.00 hod.
Pohostinství a Gruntě

Konvičkové adventní neděle
Pondělí | 2. prosince | 15.00 - 17.00 hod.
Obecní knihovna Rapotín

Zdobení perníčků
Středa | 4. prosince | 14.12 hod.
aStRa | odjezd z Rapotína 14.12 hodin    

Zájezd vlakem do Olomouce na vánoční trhy
Středa | 4. prosince | 18.00 hod.
Motýli Šumperk, Severáček Liberec | kostel nanebevzetí Panny 
Marie Rapotín
Adventní koncert
Sobota | 7. prosince | 17.30 hod.
SOnS ČR, z. s. | KD Rapotín

Adventní benefiční koncert - Radek Žalud 
Neděle | 8. prosince | 13.00 - 17.00 hod.
ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín | Galerie Zámeček  
ve Vikýřovicích

Vánoce v Galerii Zámeček ve Vikýřovicích
Neděle | 8. prosince | 14.00 hod.
Hospůdka na Jiskře | hřiště Rapotín

Adventní neděle
Neděle | 8. prosince | 16.00 hod.
Pohostinství na Gruntě

Konvičkové adventní neděle  

Neděle | 8. prosince | 16.00 hod.
KD Rapotín
Mikulášská nadílka 
Středa | 11. prosince | 6.00 hod.
Sociální komise | odjezd ze zastávky U Skláren a na všech 
zastávkách směr Šumperk
Zájezd do Třebíče 
Středa | 11. prosince | 18.00 hod.
Obec Rapotín | kostel nanebevzetí Panny Marie Rapotín 
Zpívání koled u kostela
Pátek | 13. prosince | 15.00 hod.
Hospůdka na Jiskře ve spolupráci s MŠ Skleněnka Rapotín | 
hřiště Rapotín

1. vánoční jarmark
Neděle | 15. prosince | 13.00 - 17.00 hod.
ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín | Galerie Zámeček 
ve Vikýřovicích 
Vánoce v Galerii Zámeček ve Vikýřovicích 
Neděle | 15. prosince | 14.00 hod.
Hospůdka na Jiskře | hřiště Rapotín
Adventní neděle
Neděle | 15. prosince | 16.00 hod.
Pohostinství na Gruntě

Konvičkové adventní neděle 
Neděle | 22. prosince | 13.00 - 17.00 hod.
ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín | Galerie Zámeček ve 
Vikýřovicích 

Vánoce v Galerii Zámeček ve Vikýřovicích 
Neděle | 22. prosince | 14.00 hod.
Hospůdka na Jiskře | hřiště Rapotín

Adventní neděle 
Neděle | 22. prosince | 16.00 hod.
Pohostinství na Gruntě 

Konvičkové adventní neděle
Pondělí | 23. prosince | 16.00 hod.
Římskokatolická farnost Rapotín | před kostelem nanebevzetí 
Panny Marie v Rapotíně
Živý betlém
Úterý | 24. prosince | 22.00 hod.
Římskokatolická farnost Rapotín | kostel nanebevzetí Panny Marie 
Rapotín 
Štědrý den - Půlnoční mše svatá





Kulturní servis RapotíN 

VÁNOCE
V GALERII ZÁMEČEK VIKÝŘOVICE

ZAHÁJENÍ
1.  ADVENTNÍ NEDĚLI 1.12. 2024 VE 13:00

OTEVŘENO KAŽDOU ADVENTNÍ NEDĚLI
OD 13:00 DO 17:00 - 8.12., 15.12., 22.12.

VÝSTAVA OTEVŘENA I PŘI AKCI
“ZPÍVÁNÍ POD STROMEČKEM” 19.12.

V RÁMCI VÝSTAVY PROBÍHÁ TVOŘIVÁ DÍLNA,
ANEB VÝROBA VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ A OZDOB

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU RAPOTÍN 
VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ VIKÝŘOVICE 

VÁS ZVE NA VÝSTAVU

ZDOBENÍ
PERNÍČKŮ

OBECNÍ KNIHOVNA RAPOTÍN
2.12.2024      15:00 - 17:00

VSTUPNÉ 50,-

Jak vidím Jeseníky

Ondřej Labaš - Život v mrtvém

FOTOGRAFICKÁ  SOUTĚŽ 10. ročník

zahájení výstavy proběhne v úterý 19. listopadu 2024
v 16:30 hod.

výstava
19. 11. - 20. 12. 2024
galerie KD Rapotín

Obec Rapotín 
a KKC Bistro Vás 
srdečně zvou na

VÁNOČNÍ SKLÁŘENÍ 
A PRODEJ ZABĲAČKOVÝCH 
SPECIALIT

1. 12. 2024  10 - 16  hodin
Parkoviště u Muzea rapotínské sklárny

Těšit se můžete na: 
Ukázky výroby skla
Setkání a povídání 
se skláři
Prodej zabĳačkových 
specialit a výrobků
Prodej vánočních perníčků 
od Lenky Holubové
Ukázky pletení vánoček 
(13 - 15 hod.)
Svařák a punč
Prodej jmelí

Přĳďte nasát vánoční atmosféru, 
těšíme se na Vás.



Turistické informační centrum
Šumperská 530, 788 14 Rapotín
Tel.: +420 583 212 211, 608 292 980
E-mail: tic@rapotin.cz, www.ticrapotin.cz

ADVENTNÍ
KONCERT

4. prosince 2024  kostel Nanebevzetí Panny Marie

Vstupné dobrovolné

 18:00  Rapotín

MOTÝLI ŠUMPERK
 SEVERÁČEK LIBEREC

 Výtěžek z koncertu věnujeme Charitě Jeseník
na pomoc oblastem postiženým povodní. AKCI  PRO VÁS PŘ IPRAVILA OBEC RAPOTÍN.  

KAPACITA NÁVŠTĚV JE OMEZENA.  

OBJEDNÁVKA 
 MIKULÁŠE 

S DOPROVODEM 

 Návštěvu až domů lze objednat 
do 4.  prosince 2024 v TIC Rapotín 

na tel .  583 212 211  nebo 608 292 980.  

5 .  prosince 2024



11RaPOtínSKé NOVINy • Září 2023 7RaPOtínSKé NOVINy • Listopad 2024

Nové tituly v knihovně
Stačí si počkat, 
Mariana Zapata
Životní zvrat přinesl Dianě Ca-
sillasové opatrovnictví dvou 
jejích synovců. Velkou změnu 
se snaží s vypětím všech sil ba-
lancovat a její život se po dvou 
letech vzájemného soužití se 

synovci postupně stabilizuje. Diana má zajiš-
těnou skvělou práci i domov a  je obklopena 
přáteli. Jediné, co jí snad chybí ke štěstí je 
drahá polovička. Nikdo si z okruhu známých 
její sympatie nezískal. Okolo se ochomýtá jen 
nesympatický mrzutý soused.

Běda mužům, kterým žena 
mládne, Alena Jakoubková
Klasická romantika z pera Aleny 
Jakoubkové je to pravé odlehče-
ní do těžkých podzimních dnů. 
Oddechové čtení je protkané 
zamilovanými osudy hrdinky 
Zity a jejích kamarádek. Zita se 

už jako náctiletá platonicky zakouká do star-
šího architekta, který je ale ženatý. A tak si na 
něj Zita myslí jen zpovzdálí… Léta plynou jako 
voda a jejich cesty se opět protnou. Tentokrát 
už architekta nepoutají žádné rodinné vazby.

Balada pro Emily, 
Jarmila Stráníková
Dům, v  kterém společně žily 
Kamila a  její matka, je opře-
den tajuplnou energií. Chystá 
se k  prodeji, ale při odklízení 
zanechaných stop z  minulosti 
dochází k nevysvětlitelným je-

vům a událostem, které nahánějí husí kůži. 
Historie dávno obývaného místa vyplouvá 
na světlo. Příběh je inspirován skutečnou 
událostí a  atmosféru dokreslují působivé 
ilustrace.

Devatenáct schodů, 
Millie Bobby Brown
Knižní románový debut od herečky 
seriálu Stranger Things líčí osudo-
vý životní příběh mladičké Nellie 
Morrisové, která prožívá válečná 
léta v Anglii. Londýn je pod palbou 
bomb německého válečného le-

tectva a Nellie se svou rodinou prchá při každém 
dalším náletu do krytu. Temné období jejího života 
prozáří setkání s americkým letcem Rayem a Nellie 
už si ve své mladické naivitě začíná v představách 
spřádat život za hranicemi domova po boku milu-
jícího muže. To by nebyl život, aby nám do cesty 
nestavěl nečekané překážky. 

Bohatýr, Juraj Červeňák 
Druhá část pod názvem Dračí 
carevna a  třetí část s  podti-
tulem Hořící říše vychází jako 
další části z  cyklu Bohatýr. 
Velkolepá historická fantasy je 
protkána slovanskou mytolo-
gií. Autor se u  výběru aktérů 

fantaskního příběhu inspiroval postavami 
ruských bylin i severskou mystikou. Nechybí 
plejáda krvelačných bojů nad dobrem a zlem. 
Od napínavého souboje nebudete moct jako 
čtenář odejít.

Pusa z albertiny, Vincent Riva 
Historická fikce s  podtitulem 
Láska a  intriky na přemyslov-
ském dvoře přibližuje život 
kněžny Violy Těšínské, někdej-
ší manželky Václava III. Kněž-
na do roka od svatby ovdoví 
a  ubírá se do ústraní kláštera. 

Z  útrob kláštera a  asketického života truch-
lící ji vytrhne nová láska a přízeň Petra Voka 
z Rožmberka.

Olympiáda v knihovně pana 
Lemoncella, Grabenstein Chris
V dalším díle dobrodružné sé-
rie se tentokrát utkají v soutěži 
pod taktovkou známého ino-
vátora her Luigiho Lemoncella 
týmy z celého světa. Knihovna 
je ideálním místem i pro olym-

piádu, do té chvíle, než se z polic ze záhad-
ných důvodů začínají vytrácet knihy. Čelí 
snad děti řádění záškodníků nebo kdo má 
tuhle cenzuru na svědomí? 

Myslivost pro děti, Inga Haa-
se, Katharina Giffei
Zábavná příručka pro děti začína-
jící s myslivostí naučí, jak objevo-
vat stopy, jak na pozorování zví-
řat a poskytne další užitečné tipy. 
Budoucí myslivci se naučí spous-
tu zajímavostí ze světa přírody. 

Přijdou na kloub tomu, jak pozorovat a posuzo-
vat zvěř a strávit den v honitbě. Publikace je plná 
doporučení na aktivity a kypí hravými nápady.
anna Ferancová, 
Obecní knihovna Rapotín

Literatura pro děti a mládež:

Vyšlo nové číslo časopisu  
Jeseníky – Rychlebské hory
Čekají na vás zajímavé články o přírodě, historii 
a kultuře našeho regionu. Nové číslo opět přináší 
pestrou paletu příspěvků od odborníků i nadše-
ných badatelů, kteří s vámi sdílejí své poznatky 
a příběhy z Jeseníků.
nové číslo si můžete zakoupit v tIC Rapotín za 
39 Kč. 

OBEC RAPOTÍN VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

moderátor 
Roman Pastorek

host večera
Michal David

hudební skupina
Lucky band

ukázky společenských tanců
Adam Chytil a Nikola Saňáková

ocenění Osobnosti obce
Rapotín za rok 2024

tombola
zvěřinové speciality

www.kdrapotin.cz
10. 1. 2025 / 19:30 KD RAPOTÍN

VSTUPNÉ: 700 Kč / VIP VSTUPNÉ: 1 500 Kč /  Vstupenky v prodeji od 2. 12. 2024 / TIC Rapotín: +420 583 212 211 / 608 292 980 



12 Rapotínské noviny8 RaPOtínSKé NOVINy

Zapojili jsme děti do příběhů českých velikánů na Hudbobraní 2024

Naše Základní umělecká škola PAMFILIA, která v obci Rapotín sídlí od 
září 2023 v budově bývalé prvorepublikové školy, pořádá v rámci sítě 
ZUŠ ČR ojedinělou formu výuky hudební teorie, o které byl otištěn také 
článek v  celorepublikovém časopise Řízení školy. Reagujeme tak na 
obecný fakt neoblíbenosti tohoto předmětu i na problematické dojíždění 
do ZUŠ 3× týdně. Pro náš realizační tým je to sice organizačně, časově 
i energeticky velmi náročné, ale stále to děláme s radostí.
Akce Hudbobraní 2024 aneb „Za českými velikány“ se velmi úspěšně 
uskutečnila ve dnech 26.–29. října a šlo o 14. ročník této akce. Zúčastnilo 
se jí 37 žáků, 9 učitelů a pomocných instruktorů. Díky tomuto počtu mů-
žeme zajistit bohatý program a individuální přístup tak, aby děti vstře-
baly co nejvíce vědomostí a přitom třeba i na chvíli zapomněly na své 
mobilní telefony apod. 
Celou akcí provázela napínavá společná hra – letos věnována příběhu 
skladatele Bohuslava Martinů. Děti se postupně seznamovaly také s An-
tonínem Dvořákem, Bedřichem Smetanou, Leošem Janáčkem a posta-
vou detektiva, která je celým příběhem provázela. S pomocí spolužáků 
všichni žáci sbírali megabyty, které dostali za svou aktivitu ve výuce. Za 
ně si mohli stáhnout část videa, ze kterého postupně odhalovali, co že 
to ten pan skladatel Martinů vlastně ztratil, aby mu následně mohli při 
hledání této důležité věci pomoct. Jednalo se o gramofonovou desku, 
kterou nakonec našli. Po splnění tohoto posledního úkolu na děti čekala 
zasloužená odměna – získaly zářivě červená trička s potiskem tohoto 
ročníku, ale určitě i příjemný pocit z dobře vykonané práce.
Natočeny byly také videoklipy navazující na učivo – 3. ročník natáčel 
Dvořákovu operu Čert a Káča, 4. ročník Janáčkovu slavnou Sinfoniettu 
a orchestr Pasteveckou píseň. Žáci společně také cvičili skladbu z po-
hádky, kterou připravují na jarní koncert s podtitulem V Režii žáků. Toto 
společné muzicírování spojilo všechny děti v jeden skvělý kolektiv.
Večery se trávily odpočinkově, třeba formou posezení u pomyslného 
táboráku při zpěvu s kytarou, či soutěži Talentshow, kde děti předved-
ly svůj um literární, sportovní, taneční či hudební. Zajímavé také bylo 
vytváření profilů skladatelů na sociálních sítích při týmové hře. Bylo to 
spojení dnešní moderní doby s výukou dějin hudby. Touto formou si děti 
určitě zapamatovaly mnohem více, než při klasické výuce u tabule.
Všechny děti si odvezly nejen vlastního Průvodce s mnoha užitečnými 
informacemi, ale i  spoustu společných zážitků, které prožily během 
společných her a naučného programu. Naučily se zábavnou a hravou 
formou mnohé z hudební teorie, dějin hudby, poslechu, forem apod.
Soustředění žáky a učitele velmi sblížilo a ovlivnilo do dalších život-

ních krůčků. Akce byla také prevencí rizikového chování dětí a mlá-
deže a stala se hnacím motorem pro pozitivní klima školy. Děti měly 
o vše opravdový zájem, což dokazuje i zpětná vazba jejich rodičů, za 
kterou jsme moc rádi a která nás vždy povzbudí.
Petra akritidu,
Základní umělecká škola Pamfilia

VÁNOČNÍ
KONCERTY

Základní umělecké školy PAMFILIA

středa–pátek 4., 5. a 6. 12. 2024
v 17:00 hodin

Klášterní kostel Zvěstování Panny Marie v Šumperku

vystoupí žáci ZUŠ a hosté

vstupné dobrovolné

(-: všichni účinkující se těší na Váš povzbuzující potlesk :-)

ZUŠ PAMFILIA
uvádí

Hlavní partneři školy: Partneři hudebních tříd školy:

Obec Rapotín

houslí:

PSYCHIATRIE
PRO DĚTI s.ro.

bicích nástrojů:dechových nástrojů:klavíru:



9RaPOtínSKé NOVINy • Listopad 2024

Uměleckohistorický popis rapotínského kostela 
Nanebevzetí Panny Marie 
V rámci 150. výročí vysvěcení rapotínského kostela Nanebevzetí Panny 
Marie vydala obec graficky zdařilou publikaci s texty Františka Kašíka 
a Marcela Poisla. Ve svém příspěvku nemíním dublovat jejich stati, za-
měřuji se na popisnou a  interpretační stránku tohoto architektonicky 
a umělecky velmi zajímavého svatostánku, přičemž vycházím zejména 
z pozoruhodné studie šumperského malíře Karla Brachtela. 

Karl Brachtel 
( 1 8 7 0 - 1 9 4 5 ) 
vystudoval ví-
deňskou Akade-
mii a  mimo své 
malířské tvorby 
se věnoval také 
umělecké histo-
rii. Na přelomu 
20. a  30. let 20. 
stol. publikoval 
řadu studií o sta-
rých kostelích 
zejména v  Po-
desní (mj. v Mar-
šíkově, Žárové, 

Velkých Losinách a v Sobotíně). Jeho nejlepší prací je bezesporu po-
drobné zhodnocení velkolosinského zámku. V roce 1930 uveřejnil také 
kunsthistorickou stať o rapotínském kostele a asi v téže době pro něj 
namaloval i obraz sv. Marie Magdaleny. V úvodu studie Brachtel zmínil 
několik informací o tzv. sesterských kostelích sv. Jakuba v Rapotíně a sv. 
Marie Magdaleny v Petrově a povzdechl si, že oba už žijí jen ve vzpo-
mínkách těch, kteří je kdysi viděli. „Jaká škoda - kdyby se tak alespoň 
jeden zachoval!“
V roce 1867 byl starý kostel sv. Jakuba zbourán a začala stavba nové-
ho chrámu, který byl po dokončení v roce 1874 zasvěcen Nanebevzetí 
Panny Marie. Díky farní kronice vládne dodnes přesvědčení, že projekt 
zpracoval Ing. Eduard rytíř von Ettmayer a realizoval ho šumperský sta-
vitel Josef Bayer. Je v tom ovšem háček. Velmi kvalitní plány chrámu 
musely být dílem renomovaného tvůrce, avšak žádný projektant, který 
by se jmenoval Eduard Ettmayer, se v odborné literatuře, počítaje v to 
mj. i 37dílnou encyklopedii výtvarných umělců Thieme-Becker, nevy-
skytuje. S největší pravděpodobností bylo architektovo jméno zazna-
menáno chybně. Realizátor stavby Josef Bayer (1821-1894) byl mi-
mořádně schopným stavebním podnikatelem, který řadu svých staveb 
i projektoval. Z  jeho rýsovacího prkna vzešel roku 1852 novogotický 
šumperský hostinec – pozdější hotel Slovan (Hlavní tř. č. 5) a zejména 
plán na přestavbu renesančního zámečku v Třemešku, který tak roku 
1857 dostal ne právě zdařilou historizující podobu. Vedle obytných 

domů a vil projektoval a sta-
věl řadu textilek v Šumperku, 
Hanušovicích, Sudkově, pi-
vovary v  Šumperku (1871), 
Třemešku (1872) a Hanušo-
vicích (1874), část šumper-
ských kasáren. Byl realizáto-
rem projektů renomovaných 
vídeňských architektů – např. 
Seidlovy vily od Moritze Hin-
trägra (Hanácká ulice č. 3) 
a  zejména skvostné vily ro-
diny Sieglů od arciarchitek-
ta Theophila von Hansena 
(Čsl. armády č. 1). Souběž-
ně se stavbou rapotínského 
chrámu se Bayer v  letech 
1869 až 1872 podílel na re-
alizaci evangelického kostela 
v Šumperku. 
Vraťme se však k Brachtelovu 
popisu rapotínského kostela. 
Malíř uvedl, že nový chrám 

má podobu trojlodní baziliky, přičemž vysvětlil, 
že bazilika byla původně světská antická stavba, 
jejíž formu převzaly pro svou vhodnost k bohoslužbám raně křesťan-
ské a středověké církevní stavby. Princip spočívá v tom, že střední loď 
kostela je vyšší než boční lodě. V Rapotíně jsou v hlavní lodi tři páry 
pískovcových sloupů, zakončené krásnými hlavicemi zdobenými sty-
lizovaným rostlinným dekorem. Ty podpírají lomené oblouky, nesoucí 
strop a zároveň tvoří krásné trojdílné arkády k bočním lodím, na kterých 
jsou zhruba v polovině výšky vytvořeny dřevěné tribuny, táhnoucí se od 
hudebního chóru ke kazatelně. Hlavní loď má dřevěný vodorovný strop 
tvořený tmavohnědými řadami trámů a prken. Stropy bočních lodí mají 
tutéž podobu, ale svažují se k obvodovým stěnám objektu. Kněžiště má 
křížovou klenbu.

Hlavní novogotický 
oltář je trojdílný. Do-
minuje mu obraz Na-
nebevzetí Matky Boží, 
který je kopií slavného 
Tizianova obrazu As-
sunta, jenž se nachází 
v  Benátkách. Panna 
Marie, nesená mnoha 
anděly, se vznáší do 
nebe, zatímco vzru-

šení apoštolové dole 
na zemi v  úžasu 
a  s  dojetím vzhlížejí 

vzhůru. Brachtel konstatoval, že autor rapotínského obrazu, který po-
dle něho vytvořil také plátna vedlejších oltářů, nevystihl barvy, například 
zlatavé oblohy benátského originálu. K tomu lze dodat, že upřesňující 
informaci k tomuto obrazu přinesl farář Ernst Kretschmer, který v Ra-
potíně působil do 1. května 1945. V roce 1965 publikoval v Německu 
článek, v němž uvedl, že oltářní obraz má oproti benátskému originá-
lu proto chybné barvy, ježto ho vídeňský malíř Josef Buday nezhotovil 
podle originálu, nýbrž podle kopie, která patřila majitelům Janovického 
panství a nacházela se v jejich vídeňském paláci.  
Na dvou bočních novogotických 
oltářích jsou obrazy sv. Josefa 
s  Ježíškem a  sv. Jakuba, které 
nesou letopočet 1874 a iniciály 
autora „J B“, tedy zajisté Josefa 
Budaye. Brachtel se tedy v  to-
tožnosti stejného autora hlavní-
ho oltářního obrazu a obou plá-
ten na bočních oltářích nemýlil. 
Kvalitní obrazy křížové cesty 
byly provedeny ve stylu uzná-
vaného malíře Josefa Führi-
cha (1800-1876), který patřil 
k  umělecké skupině Nazarénů 
a  byl za svou tvorbu povýšen 
do rytířského stavu. Brachtel si 
nevšiml, že na XIV. zastavení 
křížové cesty je signatura malíře 
F. A. Seidla, který obrazy nama-
loval ve Vídni roku 1874. 
Z  velmi dobré sochařské výzdoby zmínil Brachtel autorsky neurčené 
skulptury svatých Petra a Pavla na hlavním oltáři, sv. Jana apoštola u boč-
ního oltáře sv. Josefa, sv. Jakuba u stejnojmenného bočního oltáře, a také 
sochy Nejsvětějšího srdce Páně a Panny Marie Lurdské u kněžiště. 
Brachtel ocenil, že veškerý mobiliář byl proveden v gotickém stylu, byť 
ve velmi zjednodušeném provedení, což naznačuje, že na nákladné vý-
tvarné provedení nebylo dost finančních prostředků. Šetrnost se ovšem 
netýkala pořízení velkých varhan, vynikajícího to díla varhanářské firmy 
Rieger a syn v Krnově z roku 1874. Podle farní kroniky byly zhotoveny 
pro světovou výstavu ve Vídni. 
Dokončení příště. 
Drahomír Polách

Bourání kostela sv. Jakuba v roce 1867

Hlavní oltář Nanebevzetí P. Marie  - 
foto K. Kocůrek 2012

Hlavní oltář Nanebevzetí P. Marie  - foto K. 
Kocůrek 2012

Kostel Nanebevzetí Panny Marie – lito-
grafie z roku 1874 



10 RaPOtínSKé NOVINy

ZŠ a MŠ Údolí Desné

Den s kamarády
Středa 23. října nebyla pro žáky 1. A jen tak obyčejným školním dnem. 
Prožili jsme totiž Den s kamarády. Celé školní dopoledne se odvíjelo 
v režii žáků 9. třídy, kteří si pro své nejmladší spolužáky připravili zá-
bavný program plný seznamovacích her, soutěží a pohybových aktivit.
Po počátečním nesmělém očekávání a  vzájemném „oťukávání“ si 
deváťáci okamžitě získali pozornost, zájem a srdce našich prvňáčků. 
Děti se s nadšením účastnily všech připravených aktivit: spolupraco-
vali v týmech při balancování s bludištěm, zažili malinko tajemné ha-
lloweenské atmosféry, protáhly si tělo při sportovních hrách, luštily 
pohádkový kvíz a nechyběla ani sladká odměna v podobě bonbónů 

a lízátek. V závěru dne již všechny děti, ty velké i ty menší, tvořily jednu 
velkou partu kamarádů. Pro vzpomínku na dnešní výjimečný společný 
den dostali prvňáci od svých parťáků z 9. třídy vlastnoručně vyrobené 
náramky přátelství. 
Chtěla bych touto cestou upřímně poděkovat všem žákům 9. třídy pod 
vedením paní učitelky Jany Učňové za krásné společné chvíle, za trpěli-
vost, nápaditost i čas, který věnovali přípravě programu. Byli jste skvělí!  
Irena Kocůrková

Mezigenerační spolupráce s Diakonií Sobotín

Rej duchů a strašidýlek v MŠ 

Divadlo v MŠ ,,Nová dobrodružství veverky Zrzečky".  
Divadelní představení financovalo SRÚD za podpory Olomouckého kraje, děkujeme. 

Lampičkový průvod 
ke kouzelné zahradě 
Dne 6. října proběhl na školní zahradě mateřské školy Rapotín 556 – 
Skleněnka od 16.30 hodin Lampičkový průvod ke kouzelné zahradě. 
U základní školy Rapotín na úvod všechny účastníky průvodu vřele při-
vítali pan ředitel  Martin Gronych spolu s panem starostou obce Rapotín 
Bohuslavem Hudcem. Po slavnostním zahájení se průvod vydal k zahra-
dě mateřské školy, kde bylo připraveno 12 stanovišť s úkoly, po jejichž 
splnění děti dostaly sladkou odměnu. V průběhu akce si všichni zúčast-
nění měli možnost zakoupit párek v rohlíku, gri-
lovanou klobásu či langoše a  zahřát se teplým 
nealkoholickým punčem. Děkujeme Hospůdce 
na Jiskře za zajištění občerstvení, školní kuchyni 
za sladkou odměnu pro děti, kolektivu družiny 
ZŠ Rapotín a celému kolektivu MŠ Skleněnka za 
organizaci celé akce a všem rodičům i dětem za 
hojnou účast. Těšíme se na příští rok.
Kolektiv MŠ Rapotín a školní družiny ZŠ Rapotín

Fotogalerie ZDE



11RaPOtínSKé NOVINy • Listopad 2024

Pasování prvňáčků na školáky
Dne 14. listopadu proběhlo v  KD v  Rapotíně Pasování prvňáčků na 
velké školáky. Této slavnostní akce se zúčastnili žáci z 1. A z Rapotína 
a žáci 1. C ze Sobotína. Aby mohli být pasováni, museli si to nejprve 
zasloužit a předvést všem přítomným svůj předem nacvičený program 
složený z  různých tanečků, písniček, pohádek. Všichni žáčci byli moc 
šikovní, tak je pan ředitel Martin Gronych pasoval na školáky spolu se 

starosty svazkových obcí Bohuslavem Hudcem, Romanem Matouškem 
a Josefem Hrochem. Celá akce probíhala i za finanční podpory SRÚDu 
v čele s paní Sáblíkovou, za což jim velmi děkujeme.
Věřím, že se to všem moc líbilo a děti si odnesly domů nejen šerpy a dá-
rečky, ale hlavně nové zážitky, na které budou určitě rády vzpomínat.
Martina Galbavá

Ze života školy: Olympiáda dětí a mládeže 2024 
Díl třetí
Přicházím za vámi s posledním článkem série o našich žácích, kteří re-
prezentovali svůj kraj a své sportovní oddíly na Olympiádě dětí a mlá-
deže v Českých Budějovicích v červnu 2024. Ráda bych vám předsta-
vila naši, teď již bývalou žákyni, florbalistku Amálii Vintrlíkovou, která 
je v současné době studentkou prvního ročníku střední školy. 
Jaký byl tvůj pocit, když ses dozvěděla, že budeš reprezentovat svůj 
kraj na Olympiádě dětí a mládeže?
Byla jsem hrozně nadšená, když jsem se to dozvěděla, protože to če-
kání, jestli se dostanu nebo ne, bylo extrémně dlouhé. Ten pocit byl 
něco nepopsatelného, protože to byl můj sen se olympiády zúčastnit.
Jak probíhala tvoje příprava na tento významný turnaj?
Příprava byla taková, že každý týden ve čtvrtek se jezdilo trénovat do 
Olomouce. Trénovaly jsme vždycky 2 hodiny a jednou za 14 dní jsme 
běhaly. I když se to nezdá, tak to bylo náročné. Nebyl to klasicky běh, 
ani tréninky nebyly stejné. Každý trénink byl zaměřený na něco jiné-
ho např. na střílení, na hru atd. Tréninky byly zaměřeny také na to, 
abychom se sehrály, protože každá hráčka byla z  jiného týmu kraje 
a neznaly jsme se.
Jaká byla atmosféra během turnaje a jak ses cítila, když jste nastou-
pily na hřiště proti týmům z jiných krajů?
Jak jsem říkala, už je to fakt velká akce a je to něco tak skvělého, že by 
to mělo zažít každé dítě, které sportuje. Je to úžasná zkušenost, proto-
že jsme hrály proti lepším krajům jako je např. Praha nebo Středočeský 
kraj. Cítila jsem se fakt skvěle - přijel mne podpořit i můj táta s bratrem 
a dědou, to mi dodalo ještě víc síly. Samozřejmě i naši fanoušci (rodiče 
ostatních holek) byli skvělí celou dobu, ale rodina je rodina.
Měla jsi nějaký vzor nebo inspiraci, která tě motivovala během tvé 
sportovní cesty?
Žádný vzor nebo inspiraci jsem neměla. Když jsem se dozvěděla 
o olympiádě, tak to byla moje motivace - abych se tam dostala.
Co pro tebe znamená florbal a  jaký je tvůj největší sen nebo cíl 
v tomto sportu do budoucna?
Florbal byl pro mne vším, ale přes rok jsem měla spoustu zranění, tak 
jsem se florbalu moc nevěnovala. O prázdninách  jsem chodila na bri-
gádu, takže jsem vůbec na tréninky nechodila. Navíc jsem se dostala 
na školu do Olomouce a vůbec nevím, co bude dál.

Za jaký oddíl v současné době závodíš? Zůstaneš i nadále u tohoto 
sportu po nástupu na střední školu?
V současné době hraju stále za Asper Šumperk. A jelikož jdu do prvá-
ku do Olomouce, tak nevím, 
jak dál budu s florbalem na-
kládat.
Jaký je tvůj vzkaz pro mladé 
lidi, kteří chtějí začít s něja-
kým sportem?
Ať si jdou za svým snem 
a  všechny překážky, co jim 
přijdou do cesty, musí pře-
konat a  pokračovat v  tom, 
co chtějí dělat.
Ami, děkuji za rozhovor 
a  i  my ti přejeme mnoho 
dalších sportovních i osob-
ních úspěchů – ať se ti daří 
při studiu na střední škole.
Jana Učňová,
třídní učitelka

Den stromů
Den stromů je svátek, kterým oslavujeme všechny stromy a při-
padá na 20. října. Ve škole jsme tento den oslavili o den později 
celoškolním projektem, který volně navazuje na učivo v ČJS, kde 
se učíme poznávat jednotlivé stromy, jejich listy, plody a proměny 
přírody na podzim. Žáci byli rozděleni do skupinek napříč všemi 
ročníky 1. stupně. V těchto skupinkách společnými silami vypraco-
vávali úkoly na jednotlivých stanovištích. Žáci měli za úkol např. vy-
luštění tajenky za pomocí ,,poznávačky“ listů a plodů, výrobu listu 
se vzkazem, procházku senzomotorickým chodníčkem z přírodnin, 
zodpovězení kvízových otázek, aj. Dle mého názoru projekt děti 
bavil a byl pro ně přínosem. Všichni se plni dojmů rozcházeli do 
svých tříd.
Veronika Šťastná



Vydavatel: Obec Rapotín, Šumperská 775, 788 14 Rapotín, IČO: 635901, počet výtisků: 1360 kusů, výtisk neprodejný. Periodický tisk územního samosprávného 
celku. Datum vydání: 29. listopadu 2024. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 11203. Místo vydání: Rapotín, e-mail: rapotinnoviny@seznam.cz, 
tel.: 583 212 211. Redakční komise: předseda Ing. Markéta Biková (MB), členové: Mgr. Martin Gronych (mg), Mgr. Ludmila Navrátilová (NL), Ing. Eva Škrabalová (EŠ), 
Radek Hofer (RH), Ing. Viktor Šebesta (VŠ). Redakční komise nezodpovídá za grafickou úpravu plakátů. Grafika: Vojtěch Pochop. Sazba a tisk: Grafotyp s.r.o.

Malé velké ohlédnutí za cyklistickou sezónou 2024
Letošní rok byl z hlediska sportovní intenzity a výsledků velmi náročný 
a úspěšný. Velké poděkování zaslouží všichni aktivní sportovci – členové 
oddílu, ale i pořadatelé a partneři, kteří se podíleli na organizaci našich 
2 každoročních cyklistických závodů – Buldočí časovky a MTB závodu 
„O cenu Rapotína“. Celkově jsme se zúčastnili 23 závodních klání v sil-
niční nebo horské cyklistice.  
Z celkového sportovního pohledu zaslouží velkou pochvalu naši borci, 
kteří se pravidelně účastnili Moravského poháru v silniční cyklistice, a to 
ve složení Ivo Škrabal (kapitán), Miloslav Bárek, Marek Hanzalík a Pavel 
Jašš. Naši borci nezklamali, a především Miloslav Bárek svým celkovým 
5. místem v kategorii Muži B mile překvapil. Dále Marek Hanzalík obsadil 
skvělé 7. místo v celoročním žebříčku této věkové kategorie a Ivo Škrabal 
obsadil skvělé 10. místo v  nejobsazenější kategorii celého seriálu - Mužů 
C. Stejné trio závodníků nás pak v letošním roce poprvé reprezentovalo 
na amatérském Mistrovství České republiky v časovce jednotlivců, která 
se uskutečnila v červenci v České Třebové.
Nejhojněji jsme ovšem participovali na závodech v rámci seriálu Jese-
nického šneka a Šumperského poháru horských kol. Zúčastnilo se jich 
rekordních 27 našich závodníků v různých věkových kategoriích, od be-
njamínků, až po ostřílené veterány. 

Největší radost nám v  rámci Jesenické-
ho šneka 2024 udělal náš mládežnický 
tým, a  to především malí a  mladší žáci 
či žákyně ve složení Daniel Jašš, Jakub 
Tomášek, Teo Šimek a Viktorie Jaššová, 
kteří si díky pravidelným účastem na zá-
vodech a  konzistentním bodováním na 
pódiových příčkách odnesli sice ne příliš 
populární, ale skvělou „bramboru“, tzn. 4. 
místo v Jesenickém šnečku 2024 v kate-
gorii týmů. Nesmíme opomenout, že vel-
ký podíl na tomto výsledku mají všechny 
děti, které nás reprezentovaly a soutěžily. 
Z hlediska mládežnických úspěchů jed-

notlivců musíme vyzdvihnout celkové 4. místo Viktorie Jaššové v mlad-
ších žačkách a stejnou pozici vybojovala Lucie Škrabalová ve starších 
žačkách. I skvělý přístup jednoho z nejmladších závodníků Daniela Jašše, 
který byl jedním z největších bojovníků a celkově získal 5. místo v kate-
gorii předžáků. Nejlepšího umístění dosáhl v tomto seriálu Jonáš Záho-
rec, který obsadil vynikající celkové 2. místo v kadetech.  

Mezi dospělými jsme získali individuální ocenění v rámci tohoto seriálu, a to 
celkovým 4. místem pro Pavla Jašše v kategorii Muži C a v ženách A sklidila 
úspěchy za celou sezónu Markéta Jaššová, která skončila na 2. místě. 
Další úspěchy jsme zaznamenali v rámci Šumperského poháru horských 
kol, a to skvělým celkovým 2. místem Viktorie Jaššové v kategorii mlad-
ších žaček, 3. místem v mladších žácích Theodora Šimka a 5. místem 
Lucie Škrabalové ve starších žačkách, přestože tento seriál závodů byl 
pro nás spíše doplňkový. Jejich individuální úspěchy nás potěšily.
Zároveň jsme se v letošním roce chopili pořadatelství 2 závodů, a to tzv. 
Buldočí časovky v tradičním červnovém termínu, kterého se zúčastnilo 
celkem 133 závodníků všech věkových kategorií. Tím jsme zazname-
nali nejvyšší počet startujících na silničních závodech v letošní sezóně 
v rámci Moravského poháru. Na tradiční 6 km trati ve středu obce Ra-
potín cyklisté absolvovali jeden či dva okruhy, a  ti nejlepší pak museli 
absolvovat okruhy tři s celkem 18 kilometry. Pořadatelství této akce se 
chopil náš dlouholetý předseda Jakub Mičunek. 
V srpnu se pak uskutečnil také nejvíce navštěvovaný závod horských kol v re-
gionu, a to již 16.ročník závodu „O cenu Rapotína“, který pořádá cyklistický 
oddíl Buldoci Rapotín pod záštitou starosty obce. Velká účast závodníků, kte-
rých se zúčastnilo celkem 163 ve všech věkových kategoriích, je skvělou vizit-
kou klubu. Poděkování však patří také všem dobrovolníkům a pořadatelům, 
kteří zajišťovali bezpečnost a bezproblémový průběh těchto závodů.
V  letošní sezóně se náš oddíl také zaměřil na zkvalitnění informování 
a propagaci klubu. Nejviditelnějším výstupem jsou naše webové stránky 
klubu dostupné na www.superkolista.cz.
V rámci sezóny jsme absolvovali i řadu dalších doplňkových akcí, jako je 
například neoficiální závod o Krále Jeseníků či Juniorský 3-Peaks nebo 
závody smíšených dvojic o Majstra Buldoků na horských kolech. Pokud 
se chcete v příštím roce i vy zúčastnit, sledujte pravidelně naše faceboo-
kové stránky Buldoci Rapotín. 
Na závěr bych rád pozval všechny aktivní zájemce na naši pravidelnou 
zimní přípravu, která probíhá od 27. října vždy v  neděli od 17.00 do 
18.30h v tělocvičně v Areálu zdraví ve Velkých Losinách, kde se připra-
vují všechny věkové kategorie na další sezónu 2025, která bude jistě 
stejně úspěšná, nebo dokonce i lepší než ta letošní!
Děkujeme také všem sponzorům, podporovatelům a obci Rapotín za fi-
nanční podporu na naši činnost v roce 2024. Sportu zdar!
Ivo Škrabal, 
Buldoci Rapotín

Závodní sezóna 2024 byla pro Viktorii Vokounovou opět úspěšná
Sezóna je téměř u konce, Viki podávala s koňmi opět velmi dobré vý-
sledky. Letos se nám bohužel nepodařilo z finančních důvodů vyjet do 
zahraničí, ale i tak to byla moc hezká sezóna plná nových zkušeností.
Viki se dařilo jak v parkuru, tak ve všestrannosti. K dispozici měla v se-
zóně 3 velké koně a 3 pony.
Don Jerez v majetku Anny Krobotové, zkušený valach závodí s Viki pře-
devším ve všestrannosti, kde spolu dosáhli výkonnost L*. Ve spoustě 
odjetých závodů dosáhli výborných výsledků a v crosse na styl, skoro 
pokaždé 1. místo. 
4. místo ve finále Bronzové podkovy v Humpolci
2. místo na Oblastním mistrovství severní Moravy ve všestrannosti
7. místo MČR všestrannost Borová – mladší junioři
Grandolas Girl v majetku Jany Sandriové, začínající nadějná kobyla zá-
vodí s Viki v parkuru na úrovni L**(120).
1. místo memoriál Ing. Stanislava Hošáka – zrcadlové skákání a spous-
ta dalších umístění na předních příčkách.
Lambrasco v majetku Zdeňka Nešpora. Ač spolu soutěžili krátce, úspě-
chů měli hodně. Závodili ve všestrannosti na úrovni L* a parkuru L**(120).
Mistři Severomoravské oblasti v parkuru – mladší junioři.
5. místo MČR družstva všestrannost Borová - Viki se kvalifikovala na 
mistrovství za družstvo severní Moravy. Ač úplně nejmladší z družstva, 
se významně svým výsledkem podílela na výborném umístění severní 
Moravy. V družstvech startovalo 36 převážně seniorských jezdců a i přes 
to, že byla Viki nejmladší, dosáhla na 5. nejlepší výsledek v jednotlivcích.
Odjela spoustu dalších závodů, téměř vždy s umístěním.
Viki má dva svoje poníky Knockbridge Time Square a Llanilar Siani. Tim 
je teprve 4letý začínající valach, startuje v parkuru na úrovni ZLP (80), 
LP(90). Ve všestrannosti na úrovni LP získal 1. místo ve finále Národ-

ního poháru ve všestrannosti. Mladý, do budoucna velmi nadějný poník 
především sbírá zkušenosti. Lana se po delší pauze vrací do sportu, po-
stupně se letos vypracovala do parkuru stupně STP*(105) – 4. místo 
finále Amateur jump tour.
Shery Zippo je v majetku Jany Sandriové. Mladý plemenný hřebec, který 
ve svých teprve 5 letech má spoustu dobrých výsledků jak ve všestran-
nosti (výkonnost Z pro velké koně), tak v parkuru (výkonnost SP*).
Stali se mistry Severomoravské oblasti ve všestrannosti.
1. místo finále Zlaté podkovy – LP
1. místo finále Stylového poháru v parkuru pro jezdce 14-16 let
Jezdecký sport je velmi náročný jak fyzicky, tak hlavně finančně.  Bez 
těch správných koňských parťáků pro Viki to taky nejde, proto majite-
lům koní děkuji za důvěru, trenérům za přípravu a rodině  za veškerou 
pomoc. Uvidíme, co nám další rok přinese a jak to zvládneme, jestli si 
Viki dál bude plnit své sny.
Pavla Saňáková


